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اقتصاد 14
نودمین یارانه نقدی ۴۵۵۰۰ تومانی، پنج شنبه ۲۵ مرداد به حساب سرپرستان خانوار واریز خواهد شد. به گزارش مهر، یارانه نقدی ۴۵۵۰۰ 
تومانی در حالی پنج شنبه ۲۵ مرداد با ورود به ایستگاه نودم به حساب سرپرستان خانوار واریز خواهد شدکه طی این سال ها همواره قرار بر اصلاح 

روند واریز این مبلغ بوده است.

 یارانه نقدی ۲۵ مرداد 
در حساب سرپرستان خانوار است 

پنج شنبه 18 مرداد 1397 .۲6 ذی القعده   1439.شماره 19887

 شاخص

 کدام کالاهای عمده زندگی رشد 
مصرف بیشتری داشتند؟ 

آمار مصرف لوازم عمده زندگی در خانوارهای شهری 
نشان می دهد که در سال 96، بیشترین رشد مصرف 
مربوط به خودروی شخصی بوده است. در این سال 
درصد خانوارهای شهری استفاده کننده از این کالا، 3 
درصد زیاد شده است. بعد از آن، یخچال فریزر با رشد 
۲.7 درصدی، مایکروفر با رشد ۲.1 درصدی، ماشین 
لباس شویی با رشد 1.8 درصدی، ماشین ظرف شویی 
با رشد 1.۵ درصدی و جاروبرقی با رشد ۰.7 درصدی 

قرار دارند.  )مرکز آمار ایران(

...بازار خبر
قیمت ها در بازار خودرو نزولی شد

ایسنا- رئیس اتحادیه صنف نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودروی تهران از نزولی شدن قیمت ها در بازار خودروهای 
داخلی و وارداتی به دنبال اجرای بسته جدید ارزی دولت 
خبر داد. به گفته وی در همین چند روز قیمت خودروهای 
داخلی به طور میانگین 18 درصد و خودروهای وارداتی نیز 

6 درصد کاهش یافته است.

بزرگ ترین مشتریان نفتی ایران، خرید خود 
را افزایش دادند

ایسنا-برآورد پایگاه خبری»اس اند پی گلوبال پلاتس«، 
طبق آمار نرم افزار جریان تجاری پلاتس، نشان داد 
صادرات نفت ایران در ژوئیه)تیر-مرداد( با کاهش خرید 
کره جنوبی و اروپا دچار افت شد اما خرید چین و هند از 
ایران بالا ماند. بر این اساس، واردات چین 77 هزار بشکه 

و هند ۴۰ هزار بشکه در روز افزایش یافته است.

گردش آمریکا از چین به هند برای فروش نفت

فارس- به گزارش یک مقام رسمی شرکت نفت هند اعلام 
کرد، شش میلیون بشکه نفت خام آمریکا را برای تحویل در 
نوامبر خریداری کرده است.  ای.کی.شارما،  مدیر مالی 
شرکت IOC هند امروز چهارشنبه اعلام کرد: این نخستین 
خرید شرکت از طریق مناقصه های کوتاه مدت از آمریکا بوده 
است. کاهش میزان خرید نفت چین از آمریکا  باعث شده 

است تا بخشی از نفت آمریکا به سمت هند سرازیر شود.

سپام می تواند جایگزین سوئیفت برای 
تعاملات مالی ایران شود

تسنیم- معاون فناوری های نوین بانک مرکزی با بیان این 
که سپام می تواند جایگزین سوئیفت در تعاملات مالی ایران 
با کشورهای دیگر شود افزود: مهم ترین مانع ما در زمینه 
استفاده از پیام رسان های جایگزین سوئیفت، پیدا کردن 

کشورهایی است که این مسئله را بپذیرند.

سند »فناوری زنجیره بلوکی و رمزارزها« 
تدوین شد

ایرنا- در حالی که وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
چندی پیش پست بانک ایران را مامور کرد درباره رمزارزها 
و فناوری زنجیره بلوکی پژوهش هایی را سامان دهد؛ دیروز 
مدیرعامل پست بانک از تدوین سندی در این باره خبر داد.

عقبگرد ۲۰۶۲ واحدی شاخص کل بورس

فارس- معامله گران بورس تهران یک روز پس از آغاز 
معاملات بازار ثانویه ارز بر اساس سیاست های جدید ارزی 
بانک مرکزی، در حالی شاهد ریزش قیمت  سهام گروه های 
پیشرو و کاهش ۲ هزار واحدی شاخص کل، در روندی 
متعادل از معاملات بود که اغلب حقوقی ها از این فرصت 
برای جمع آوری سهام استفاده کردند. این فرایند با تداوم 
معاملات متعادل در گروه های پیشرو در حالی ادامه یافت 
که صف فروش پایداری در گروه های پیشرو دیده نشد. به 
نظر می رسد طی روزهای آینده بازار سهام فرصتی دوباره با 
پیشرو شدن گروه پتروشیمی ها و دیگر صنایع ارزمحور بیابد.
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...خبر
 طرح »تامین کالای اساسی محرومان«

 به شورای هماهنگی قوا ارسال شد 

سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس از ارسال 
طرحی به شورای عالی هماهنگی قوا از سوی مجلس خبر 
داد و گفت: این طرح ساز و کاری برای تامین کالاهای 
اساسی اقشار آسیب پذیر تعیین کرده است. محمد مهدی 
مفتح به مهر گفت: به نظر می رسد باید شرایطی همانند  
کوپن فراهم شود و مردم مطمئن باشند حداقل هایی از 
کالاهای اساسی مانند برنج، گوشت و روغن را دریافت 
خواهند کرد، زیرا ما در شرایطی هستیم که دولت باید به 
مردم کمک کند. مفتح ادامه داد: این کالاهای اساسی 
باید در قالب سهمیه ای به مردم محروم اختصاص یابد و باید 
خیال مردم راحت باشد که در تامین حداقل های زندگی 

شان دچار مشکل نخواهند شد.

وزیر کار به رغم عبور از استیضاح نافرجام اواخر 
سال گذشته و در شرایطی که جلسه استیضاح 
مملو از حواشی، ادعاهای عجیب و اتهامات 
موافقان و مخالفان علیه یکدیگر و وزیر کار 
بود، این بار نتوانست از سد استیضاح عبور 
کند و مجبور شد پس از پنج سال سکان داری 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را ترک کند.

حجم ادعاها و افشاگری های مطرح شده در 
این جلسه به حدی بود که رئیس مجلس از 
هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان خواست 
ظرف دو هفته به این موضوع رسیدگی و نتیجه 
را گزارش کند.به گزارش خراسان به رغم آن 
که برخی نمایندگان اعتقاد داشتند استیضاح 
علی ربیعی باید ابتدا به کمیسیون تخصصی 
می رفت و در صورت دست نیافتن به نتیجه در 
دستور کار قرار می گرفت این طرح استیضاح 
صبح روز گذشته به عنوان اولین دستور مجلس 
قرائت شد اما به دنبال آن  رئیس مجلس برای 
نیم ساعت تنفس اعلام کرد تا در جلسه غیر 
علنی به این اما و اگرها رسیدگی کند و یک 

تصمیم واحد درباره آن  گرفته شود.

پشت 	  استیضاح  موافق  نماینده   11
میکروفن قرار نگرفتند

مجلس  درهای  شدن  گشوده  از  پس 
و  تنش  پارلمانی،  خبرنگاران  روی  به 
هیاهوی نمایان در صحن گویای آن بود 
که این جلسه با حاشیه هایی همراه بوده 
است به طوری که 11 نماینده موافق 
به هیئت رئیسه  اعتراض  استیضاح در 
 حاضر نشدند پشت میکروفن قرار بگیرند.
بهروز نعمتی، سخنگوی هیئت  رئیسه مجلس 
با حضور در جمع خبرنگاران پارلمان دراین 
باره  گفت: در قضیه استیضاح آقای ربیعی 
کمیسیون اجتماعی به عنوان کمیسیون 
رسیدگی کننده به طرح استیضاح باید جلساتی 
را در این خصوص برگزار می کرد و البته رئیس 
کمیسیون اجتماعی اعلام کرد کمیسیون 
اجتماعی نتوانست سر وقت جلسه تشکیل 
دهد.وی افزود: اتفاق بدی که در صحن علنی 
مجلس افتاد، این بود که این دوستان باید در 
موافقت با استیضاح و مخالفت با ربیعی صحبت 
می کردند اما این آقایان پشت تریبون مجلس 
نیامدند و به نظر بنده کار خوبی نکردند.به گفته 
نعمتی این افراد که برای صحبت در قالب موافق 
و مخالف استیضاح ثبت نام کرده بودند در دقیقه 
9۰ دچار تردید شده بودند و نمی خواستند 
صحبت کنند وهمین امر موجب اعلام تنفس 

3۰ دقیقه ای جلسه علنی شده بود.

آغاز جلسه بدون حضور وزیر	 
در آغاز جلسه علی رستمیان نماینده موافق 
استیضاح پشت تریبون قرار گرفت اما علیرضا 
محجوب نماینده مخالف استیضاح مقابل جایگاه 
هیئت رئیسه ایستاده بود و با صدای بلندتذکر 
داد که نبودن وزیر در جلسه استیضاحش خلاف 
آیین نامه است.این اعتراض از سوی لاریجانی 
با بیان این مطلب که »هیچ کجای آیین نامه 
صراحتی برای آغاز جلسه استیضاح با حضور 

وزیر استیضاح شونده ندارد« بی پاسخ نماند. 
وی خطاب به این نماینده گفت: آیین نامه هیچ 
صراحتی ندارد بنابراین وزیر باشد یا نباشد 
استیضاح باید آغاز شود بنابراین لطفا آقای 
رستمیان مطالب خود را بیان کنید. به دنبال آن 
دقایقی بعد علی ربیعی به همراه رضا انصاری 
معاون منابع انسانی رئیس جمهور و جمعی از 

دولتمردان وارد صحن علنی مجلس شدند.

ادعای شام شاهانه  900 میلیونی 	 
رستمیان در اعلام نظر خود به عنوان موافق 
استیضاح اشاره به 9۰۰  میلیون تومان هزینه 
همایش و مهمانی شاهانه محسنی بندپی 
)رئیس سازمان بهزیستی( داشت و اظهار 
کرد:  آیا کارگری که به خاطر او اشک می ریزید 
و آیا معلولی که عصا و ویلچر ندارد، از این 
سفره شاهانه استفاده می کرد و شما به آن 
واکنش نشان دادید؟سپس دیگر مخالفان 
وموافقان استیضاح برای ارائه استدلال 
خود حضور یافتند. تمرکز عمده موافقان 
بر  شرکت های شستا بود و برخی نیز اقدامات 
ربیعی همچون گریستن وی را شبیه به»شوی 
تلویزیونی«خواندند. اما بحث و تنش زمانی 
میان موافقان و مخالفان بالا گرفت که صحبت 
از بگم بگم ها به میان آمد.این اظهارات تا آن جا 
ادامه یافت که طبق اظهار برخی نمایندگان 
چون نگهبان سلامی مجلس در این جلسه 

توسط اهالی پارلمان به توپ بسته شد.

رکورد تازه ای از بگم بگم های سیاسی 	 
عبدالحمید خدری در مخالفت با استیضاح 
ربیعی گفت: کسانی که امروز با جوسازی و 
سم پاشی جایگاه و شأن مجلس  را به عدم رای 
اعتماد به آقای ربیعی گره زده اند، کاری خلاف 
اخلاق انجام داده اند.وی همچنین با اشاره به 
اظهارات رستمیان درباره شام اشرافی 9۰۰ 
میلیونی آقای وزیر گفت: این چه شام عشایری 
بوده که 9۰۰ میلیون هزینه داشته است! وی 
همچنین خطاب به این نماینده اظهارکرد، 
خوب است من هم اشاره کنم چون گزینه 
مدیرکلی شما در کمیته انتصابات رای نیاورده 
است این گونه برآشفته شده اید؟ آقایی که دم 
از شنیده ها زدید و فرمودید من شنیدم که 
نمایندگان گفتند فضای مجلس به نفع آقای 

ربیعی است. تو شنیدی اما من هم شنیدم.

تلاش پزشکیان برای آرام کردن صحن	 
این وضعیت با صحبت ها همراه با فریاد و 
جنجال مخالفان ربیعی آن چنان داغ شده 
بود که در نهایت مسعود پزشکیان پشت 
تریبون قرار گرفت و با بیان این فرمایش مولای 
متقیان )ع( مبنی براین که فاصله میان حق 
و باطل چهار انگشت بین چشم و گوش است  
گفت: بنده قرار نبود صحبت کنم، اما از صبح 
که وضع موجود و بحث های  برخی عزیزان 
نسبت به مجلس را دیدم، احساس کردم 
باید از مجلس و نمایندگان دفاع کنم.وی در 
حالی که اظهاراتش با فریاد احسنت احسنت 
نمایندگان همراه می شد با انتقاد از اظهارات 
نمایندگان درباره لابی گری نمایندگان گفت: 
این که بگویند نمایندگان لابی کرده و پول 
گرفتند، بی احترامی و بی انصافی است. ما 
می خواهیم چه کسی را زیر سوال ببریم؟ بنده 
به عملکرد آقای ربیعی رای مثبت می دهم اما 
این چه جوی است راه افتاده که اگر کسی به 
استیضاح رای ندهد حیثیت مجلس از بین 
می رود. اگر ما تحت جو و بر اساس فشار رای 
دهیم آن وقت است که حیثیت مجلس از بین 
می رود. باید بر اساس حق و نه جوسازی و زدن 

انگ، تهمت و افترا رای داد.

مجادله پورابراهیمی و پزشکیان بر سر 	 
استخدام فرزندان

سپس پور ابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصاد 
در موافقت با استیضاح سخنانی ایراد داشت 
که فضای بگم بگم های سیاسی را در ذهن ها 
متبادر کرد  به طوری که وی در آغاز نطق خود 
خطاب به نایب رئیس مجلس گفت: آقای 
پزشکیان باید به این سوال جواب دهد که 
زهرا پزشکیان مسئول فاینانس پتروشیمی 
با مدرک لیسانس چه نسبتی با او دارد؟به 
دنبال این سوال، پزشکیان به این اتهام پاسخ 
داد و گفت: دختر من فوق لیسانس شیمی از 
دانشگاه شریف دارد که قبل از آن که آقایان 
سر کار آیند در پتروشیمی کار می کرد. آیا این 
به آن معناست که من رانت خوار هستم؟ اگر 
قرار باشد ما هم مثل آقای پورابراهیمی حرف 
بزنیم، می خواهید بگویم که بچه های آن ها و 
دار و دسته شان در این سیستم بیشتر درگیر 
هستند یا بچه های من؟ این حرف ها را که 

می زنند چه معنایی دارد.

آقای 	  پورابراهیمی:  به  خطاب  ربیعی 
کهنوجی را می شناسید؟!

در ادامه این مشاجره لفظی با ورود وزیر 
کار، این بار پور ابراهیمی در مواجهه 
 با سوالی از سوی ربیعی غافلگیرشد.
او خطاب به پورابراهیمی گفت: شما آقای 
کهنوجی را می شناسید، رزومه ایشان دست 
من چه کار می کند، اگر ایشان از مدیران 
مس می شد مشکل شما با بنده این چنین 
ادامه پیدا می کرد؟ آقای پورابراهیمی این 
نامه برای بنده نبوده و مربوط به اطلاعات 
نیروی انتظامی است.سرانجام جلسه پنج 
ساعته استیضاح علی ربیعی همراه با طرح 
ادعاهای نامتعارف از سوی نمایندگان وزیر 
مبنی بر مواردی چون معامله برخی افراد 
باهیئت رئیسه برای انداختن وزیر یا زدو بند 
نمایندگان برای باقی ماندن وزیر در حالی 
که مشاجره ها همچنان ادامه داشت به 
پایان رسید و نتیجه حاصله خداحافظی علی 
ربیعی از صندلی وزارت با غلبه  1۲9 رای 

موافق بر 111 رای مخالف استیضاح بود.

درخواست لاریجانی از هیئت نظارت بر 	 
رفتار نمایندگان

در این میان اظهارات تند نمایندگان در 
جلسه علنی تا آن جا ادامه داشت که درنهایت 
لاریجانی  رئیس مجلس  پس از رای گیری 
نمایندگان خود وارد صحنه شد ودر دفاع از 
شان مجلس توضیحاتی ارائه کرد.وی گفت: 
این استیضاح انجام شد و مطالب مختلفی 
گفته شد که می توانست مطرح نشود.من از 
آقای ربیعی می خواهم نام کسی را که گفته 
پول بدهید به هیئت رئیسه بدهد تا ماجرا را 
پیگیری کنیم.  لاریجانی همچنین خطاب به 
نمایندگانی که نام هایی را در نطق های خود 
مطرح کرده بودند گفت: آقایان هم که ادعا 
کردند اسامی را به هیئت رئیسه بدهند تا آن را 
پیگیری کنیم. رئیس مجلس سپس از هیئت 
نظارت بر رفتار نمایندگان خواست ظرف 
دو هفته به این موضوع رسیدگی و نتیجه را 

گزارش کند. 

حاشیه های جلسه استیضاح	 
*ازنکات قابل توجه جلسه استیضاح غیبت 
نسبتا طولانی رئیس مجلس در میانه بود. 
چراکه براساس عادت شخص رئیس مجلس 
عمده جلسات حائز اهمیت چون استیضاح 

وزیران به ریاست وی برگزار می شود.
*در جریان نطق پورابراهیمی در مخالفت با 
وزیر کار، وی خواستار پخش فیلمی از مخالفت 
خود با ربیعی به عنوان گزینه پیشنهادی دولت 
یازدهم شد که این فیلم بدون صدا پخش شد و 
این امر اعتراض پورابراهیمی را به دنبال داشت 
که نطق خود را موکول به پخش این فیلم کرد، 
او پس از این که دقایقی اظهارات خود را مطرح 
کرد بقیه سخنان خود را نیمه تمام گذاشت تا 
بعد از این که اشکال سیستم پخش رفع شود، 

صحبت های خود را ادامه دهد.
*زمانی که پورابراهیمی از ربیعی درباره منزل 
میلیاردی اش در شمال شهر سوال پرسید، 
عبدالحمید خدری نماینده بوشهر به شدت به 
وی اعتراض کرد تا جایی که فریادهای او نظم 

جلسه علنی را بر هم زد.
*پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس  در اعلام مخالفت خود با حضور ربیعی 
در وزارت کار گفت:  در استیضاح قبلی از 
ربیعی به عنوان خدای لابی نام بردم، امروز 

استناد بنده این است که ایشان زمین و زمان 
را به تنگ آورده است که در وزارتخانه بماند.

*پزشکیان در انتقاد به اظهارات نمایندگان 
درباره لابی گری نمایندگان و صحبت هایی 
درباره دریافت پول با عصبانیت گفت: کدام 
نماینده پول گرفته که به استیضاح رای ندهد؟ 
اگر این موضوع ثابت شود باید آن نماینده از 

مجلس اخراج شود.
*وی با بیان این که دخترش بی ام و سوار 
نیست گفت: آقای تقی زاده معاون وزیر در 
همین مجلس به من گفت که می گویند پسر 
بنده با پسر آقای ربیعی شرکت زده و در دبی 
تشکیلات راه انداخته اند، حال این که پسر من 

اصلا پسر آقای ربیعی را نمی شناسد.
*در حالی که مقصودی نماینده سبزوار در 
مجلس سخنان خود را در مخالفت با عملکرد 
ربیعی و موافق استیضاح، دلایل مخالفت خود 
را مطرح کرد  قصد خروج از جایگاه ناطقین را 
داشت قاسم میرزایی نکو نماینده دماوند به 
سمت وی حمله ور و سخنان رکیکی علیه او 
مطرح کرد. لحن صحبت های میرزایی نکو 
موجب عصبانیت شدید مقصودی شد به 
طوری که وی قصد وارد کردن ضربه ای به او 
داشت اما  در نهایت درگیری با میانجی گری 
تعداد زیادی از نمایندگان و تذکرات مکرر 

لاریجانی ختم شد.
*حسین مقصودی در نطق خود خطاب به 
رئیس جمهوری گفت: مقصر امروز این واقعه 
و قصه پرغصه مجلس شما هستید و آن هایی 
که دیشب شام معاویه و یزید را خوردند؛ آقای 
روحانی! شما اگر به فکر اتحاد و آشتی ملی 
بودید مشاهده کردید که سه بار این وزیر  

استیضاح شد  اما شما او را نگه داشتید.
*ربیعی در دفاعیات بااشاره به فشارهایی که 
به وی وارد می شود، گفت: رئیس بهزیستی 
سبزوار یک زن برجسته است اما به من فشار 
می آورند که یا این فرد را بردار یا این که تو را 
استیضاح می کنیم. در اتاق من می گویند 
سالی ۴۰۰، ۵۰۰ میلیون تومان به حساب 

فرد مدنظر آن ها واریز شود.
*ربیعی در بخشی از دفاعیاتش با اشاره به 
برخی شایعات منتشر شده درباره منزل ۲۵ 
میلیاردی خود گفت که در منزل باجناق 
محمدعلی نجفی شهردار تهران که چهار تا 
پنج میلیارد تومان ارزش دارد، مستاجر است.
*حسین مقصودی نماینده مردم سبزوار، 
اولین مخالف وزیرکار گفت: »معاون پارلمانی 
دولت به بنده گفت بین وزیران اقتصاد و کار، از 
وزیراقتصاد دفاع کنید و ربیعی را خود  دانید! 
در بانک توسعه  و  تعاون 1.۵ میلیارددلار از 

ذخیره مملکت پول برداشتند.«
*حسن نوروزی، نماینده اصول گرای 
رباط کریم کار را به فرزند علی ربیعی کشاند 
و گفت: »پسر ربیعی با پسر تقی زاده معاون 
ربیعی در دبی شرکت دارند، و رابط شان هم 
عبدالناصر موسوی الجزایری است.« ربیعی 
در پاسخ گفت: آقای نوروزی به خدا پناه برید و 
اگر این ادعا درست باشد همین الان از وزارت 

کار می روم.
*خدری، نماینده مردم گناوه و موافق 
وزیرکار گفت: »به من گفتند اگر فکر تایید 
صلاحیت در سال 98 هستی، از وزیرکار 

دفاع نکن.«
*محسنی بندپی رئیس  بهزیستی  در 
گفت وگو با ایسنا حرف های  رستمیان  را 
دروغ محض خواند و گفت: این اتهام را 

پیگیری حقوقی می کند.

»بگم بگم« و اتهامات عجیب نمایندگان  و  وزیر کار تعجب افکار عمومی را برانگیخت

استیضاح اخلاق

عباس جعفری دولت آبادی، دادستان تهران روز چهارشنبه 
در یک نشست خبری به شرکت های تجاری راجع به 
عمل نکردن به تعهدات شان هشدار داد و از صدور ۲3 
فقره کیفرخواست در پرونده های ارزی و تلفن همراه و 
بازداشت 6۵ متهم در این دو پرونده خبر داد. به گزارش 
فارس، عباس جعفری دولت آبادی دادستان تهران با 
هشدار به شرکت های تجاری که در امر واردات کالا، ارز 
۴۲۰۰ تومانی از دولت دریافت کرده و بر خلاف تعهد خود 
به واردات کالا اقدام نکرده یا در صورت انجام واردات، 
کالاهای وارد شده را به نرخ آزاد به فروش رسانده اند، 

اظهارکرد: تصور مدیران این شرکت ها مبنی بر این که 
می توانند به صرف پرداخت جریمه گران فروشی بر اساس 
قانون تعزیرات حکومتی از مسئولیت خطیر خود در ایجاد 
وضع بحرانی در حوزه ارز واردات کالا شانه خالی کنند، 
محکوم به بطلان است و به مدیران این شرکت هشدار داده 
می شود که اقدامات ارتکابی از سوی آنان به موجب قانون 
مجازات اخلال گران در نظام اقتصادی کشور مصوب 
1369 و اصلاحات آن مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت که 
وفق بند ب از ماده  یک آن، »گران فروشی کلان« و »احتکار 
عمده« ارزاق یا دیگرنیازمندی های عمومی با توجه به 

شاخص های »میزان خسارت وارده«، »مبالغ مورد سوء 
استفاده« و »آثار فساد مترتب بر آن« چنان چه با وصف فوق 
رخ دهد، اقدام مجرمانه محسوب  شده و مجازات آن، پنج تا 
بیست سال حبس، ضبط اموال حاصل از اعمال مجرمانه 
و ۲۰ تا 7۴ ضربه شلاق در انظار عمومی است؛ و چنان چه 
این اقدامات در چهارچوب اتهام افساد فی الارض باشد، در 
صورت اثبات اتهام متهم با مجازات اعدام مواجه خواهد شد.
در همین حال رئیس سازمان بسیج مستضعفین نیز  از 
برخورد قاطع نیروهای انقلابی با محتکران خبرداد و 
گفت: در چند روز گذشته اقلام احتکار شده زیادی توسط 

نیروهای بسیج کشف و تحویل مراجع قضایی شده است 
و به محتکران هشدار جدی می دهیم که با این عمل آنان 
به شدت برخورد می شود. به گزارش تسنیم، سردار 
غلامحسین غیب پرور در حاشیه حضور در مناطق محروم 
شهرستان بجنورد در جمع خبرنگاران از برنامه قاطع 
بسیج در برخورد با محتکران خبرداد و اظهار کرد: از 
هفته گذشته برنامه ای در جهت شناسایی محتکران و 
کسانی که انبار می کنند به تمام رده های مقاومت ابلاغ 
شده و  رده های مقاومت در سراسر کشور در این زمینه 

مامور شده اند. 

...یادداشت
  جواد غیاثی 

economic@khorasannews.com

بازار ثانویه را جلوی چشم مردم بیاورید 

درباره این که چه شد که فضای روانی مثبت ایجادشده 
در اثر بسته جدید ارزی، به یک باره از دیروز فروریخت و 
روند قیمت ها دوباره صعودی شد، حرف بسیار است و 
تحلیل و جمع بندی سخت. به طور کلی در فضای روانی 
و احساسی، حساسیت ها و واکنش ها شدید و غیرقابل 
پیش بینی است؛ چون برگی که از ساقه و ریشه جدا شده  و 
در باد هر لحظه ممکن است به سویی برود.اما با اطمینان 
زیادی می توان گفت که  عوامل بازاری خرد و انگیزه های 
کسب سود را نمی توان منشأ این تغییر جهت دانست. 
دلیل هم این است؛  در فضایی که قیمت ها کاهشی است 
و چشم انداز منفی قوی هم وجود ندارد، ریسک خرید، 
آن هم در قیمت های مثبت بسیار بالاست از این رو کمتر 
کسی در این شرایط جرئت می کند سرمایه اش را در معرض 
ریسک به این بزرگی قرار دهد. شاید افرادی با انگیزه های 
خاص و به دلیل اعتقاداتشان تصمیم بگیرند بر خلاف موج 
شنا کنند اما صاحبان سرمایه که در اندیشه سود یا حفظ 
قدرت خرید دارایی خود هستند هرگز چنین تصمیمی 

نمی گیرند. حتی قماربازان هم چنین ریسکی نمی کنند!
بنابراین درباره تغییر جهت عجیب بازار از ظهر چهارشنبه 
باید به موضوعات دیگری اندیشید. مثل خرید هماهنگ 
و برنامه ریزی شده توسط افراد یا نهادهای خاص؛ مثلا 
یک شبکه منسجم از محتکران یا عاملان دشمن. دسته 
اول به مدد هماهنگی و فعالیت شبکه ای ریسک خود را 
کاهش می دهند و دسته دوم هم اصلا دغدغه سود و سرمایه 
ندارند بلکه اهداف سیاسی دارند از این رو به راحتی در 
خلاف جهت حرکت می کنند. طبیعتا درباره روایی این 
فرضیه، بدون شواهد نمی توان بحث کرد و صرفا می توان از 
احتمال وقوع آن سخن گفت ضمن این که شرایط همچنان 
احساسی است و هرلحظه ممکن است اتفاقات جدید بیفتد 
و روندهای معکوس آغاز شود. با همه این ها اما، نباید نقش 
برخی کاستی های سیاست جدید ارزی را هم نادیده گرفت. 
شایان ذکر است که سیاست جدید از محل تعمیق بازار 
ثانویه می تواند به راحتی، عوامل اقتصادی – نه لزوما عوامل 
سیاسی- را کنترل کند و به بازار ارز در نرخ های زیر هشت 
هزار تومان تعادل ببخشد. اما این مشروط به آن است که این 
بازار، »بازار«باشد و عیان و نه نابازار و در پستو.برای توضیح 
اجازه بدهید مثالی بزنم. وقتی قصد خرید کالایی مثلا 
خودرو دارید. یا به سایت خودروکنندگان می روید یا در بازار 
چرخی می زنید و از چند نفر نرخ می گیرید. وقتی می بینید 
که »تعداد قابل توجهی« از خریداران و فروشندگان، 
»آزادانه« نرخی را برای این خودرو اعلام می کنند اعتماد 
می کنید و آن نرخ را به عنوان نرخ بازار می پذیرید. اما 
اگر حدس بزنید که مبادله واقعی انجام نشده یا عده ای 
می خواهند نرخ سازی کنند یا انگیزه ای غیراقتصادی دارند 
یا این که تعداد مبادلات به این نرخ بسیار کم باشد، طبیعتا 
احتیاط می کنید و آن نرخ را برای مبادله خود نمی پذیرید تا 
اوضاع شفاف شود.بازار ارز و از جمله بازار ثانویه نیز اکنون 
همین طور است. غیر از مبادله کنندگان دارای مجوز ورود 
به سامانه، کسی نمی داند که چقدر مبادله انجام شده است 
و به چه نرخی. اگر این موضوع شفاف اطلاع رسانی نشود و 
تحت سامانه ای عمومی اعلام نشود، درباره مرجعیت یافتن 
بازار ثانویه – حتی با وجود افزایش حجم مبادلات، تعمیق 
بازار و یافتن سهم غالب از معاملات- باید با تردید اندیشید.
ای کاش بانک مرکزی، به سرعت سامانه سنا را راه اندازی و 
همچنین سامانه ای برای رصد بازار ثانویه توسط عموم هم 
فراهم کند. وقتی مردم ببینند که افراد و شرکت های بزرگ 
آزادانه معاملات خود را بر اساس یک نرخ انجام می دهند به 
آن اعتماد خواهد کرد اما اگر نبینند به دنبال مراجع دیگر 

خواهند رفت. 
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